REQUERIMENTO Nº 91/2023

Autor: Ver. Reverendo Dionísio Pereira

SenhorPresidente,

O Líder do Governona Câmara Municipal de Pouso Alegre, nos
termos do art. 202-C, inciso I, alínea “c” c/c art. 192, I, do Regimento Interno da Câmara
Municipal de Pouso Alegre, requer sejam dispensados os interstícios regimentais para que seja
apreciado em uma única discussão e votação o Projeto de Lei Nº 1.479/2023, que “autoriza a
abertura de crédito especial na forma dos artigos 42 e 43 da Lei 4.320/64”.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem por objetivo agilizar a tramitação
do referido projeto, de abertura de crédito orçamentário especial no valor de R$ 46.074,50
(quarenta e seis mil, setenta e quatro reais e cinquenta centavos), para criação de ações na Lei
Orçamentaria Anual — LOA/2023, e adequação do orçamento da Secretaria Municipal de
Políticas Sociais.

O objetivo é de fortaleceras ações de cadastramento,atualização
cadastral, busca ativa, atendimento do cadastro em domicílio e outras atividades que integrem o
Cadastro Unico e as unidades públicas do SUAS, vinculando as despesas empenhadas no
programa atividade dos serviços da Proteção Social Básica.

Cabe destacar que, pós vigência do programa, os recursos
remanescentes poderão ser alocados e executadosem outras atividades da ação programática do
Bloco da PSB dos Municípios e, para os Estados,o cofinanciamentodas atividades de capacitação
e assistênciatécnica aos Municípios de sua área de abrangência.

Desta forma, destaca-se a necessidade de urgência, a abertura de

crédito orçamentário especial para criação de ações na Lei Orçamentaria Anual — LOA/2023, e

adequação do orçamento da SecretariaMunicipal de Políticas Sociais.
Diante do exposto solicito o voto favorável dos Colegas

Vereadores a este Requerimento.
ro Sala das Sessões, 12 de dezembro de 2023.

vo | | VuOu)ado PELO PLENÁRIO

POR (q Ko voTos.

12 [12/2025

SALA DAS SESSÕES,

LeandroMorais
Presidente

DOCUMENTOASSINADO ELETRONICAMENTE- https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

: CÓDIGODE VERIFICAÇÃO:TTZU-ZX19-4VSS-3X3MO
Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030- Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as

assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=TTZUZX194VSS3X3M,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se

este documento é válido:

Código para verificação: TTZU-ZX19-4VSS-3X3MA
Vereador

Assinadoem 11/12/2023, às 14:47:56

DOCUMENTOASSINADOELETRONICAMENTE- https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGODE VERIFICAÇÃO:TTZU-ZX19-4VSS-3X3M

Av, São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030- Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: ww crnpa.mg.gov.br